Par quoy nous, les choses dessusdictes considerées, et que nostredicte court de parlement est souveraine et capital de par nous de tout nostredit royaume, et y respondent et obeyssent tous noz parens, les pers, ducz, contes et autres grans seigneurs de nostre royaume, comme à nous et nostre justice souveraine, à laquelle tous ceulx de nostredit royaume sont subgetz, et aussi que pour les grans et haults affaires de nostre royaume, en quoy som[m]es continualment occuppez, ne pourrions vacquer ne entendre à nostre personne, à ouyr, discuter et decider des querelles, causes, negoces et questions de nostredicte fille l'Université de Paris, ne des suppostz d'icelle, et que de plus grans choses de moult que celles de ladiete Université nostredicte court de parlement cognoist, decide et determine de jour en jour, et en laquelle est faiete justice à chascun sans acception de personne; voulans pourveoir à ladiete Université et aux suppostz d'icelle, et obvier aux inconveniens et scandales qui pourroient avenir en nostre royaume, et bonne justice et briefve expedition estre faiete et administrée à nostredicte fille l'Université de Paris et les suppostz d'icelle, et rejecter tous delaiz, longueur et involucions de procès et pour autres causes et considerations à ce nous mouvans, et eue sur ce grande et meure deliberacion de conseil, avons ordonné et appoinctié, ordonnons et appoinetons que vous cognoissez et determinez des causes, querelles et negoces de nostredicte fille l'Université de Paris et

des supposts d'icelle, tout ainsi que ferions en nostre propre personne, si presens y estions. Si vous mandons et commandons que vous cognoissez et determinez de toutes les causes, querelles, negoces, actions et petitions quelxconques, tant en demandant que en defendant, de nostredicte fille l'Université de Paris et des supposts d'icelle, en les contraignant à ce faire et souffrir et vous obeir, par toutes voies et manières deues et raisonnables, en leur administrant bonne et briefve expedition de justiee, rejectez tous delaiz et involucions de procès; et en oultre pour ce que l'en dit pluseurs de ladiee Université estre principaulx aucteurs et induiseurs, et qui insistent et commeuent les suppostz de ladiee Université à telz voyes de cessacions et autres contre justice, informez vous ou faictes informer diligemment et bien sur ce et autres choses qui vous seront plus à plain baillées par declaracion, si mestier est; et ceulx que par ladiee information, ou autres ja faictes, vous en trouverez coulpables, pugnissés les et corrigés, ainsi que verrez au cas appartenir. Car ainsi nous voulons et nous plaist estre fait, sans prejudice des privilèges de nostredicte fille l'Université de Paris en autres choses. Donné à Chinon, le xxvj<sup>e</sup> jour de Mars, l'an de grace mil quatre cens quarante et cinq, et de nostre regne le xxvij.

*Par le Roy en son Conseil,*

ROLAND.

Arch. nat. Paris., X<sup>1a</sup> 8605, fol. 110. Et in dorso scriptum erat : « Lecta et publicata Parisius in Parlamento, secunda die Maii, anno MoCCCC<sup>o</sup> XLVI<sup>to</sup> et registrata. CHENETEAU ». — Exstat in *Recueil des privilèges de l'Université de Paris*, p. 17; *Ordonn. des rois*, XIII, p. 457. Ap. BUL., V, p. 539, solum finis litterarum affertur. Ibidem etiam, et ap. CREVIER, IV, p. 126, litterae ut responsum ad *Instructions Universitatis an. 1444*, Decemb., quas falso ad an. 1445 ponunt, considerantur.

Iiae litterae omnia exponunt, quae in n<sup>is</sup> praecedentibus narrata sunt. Ut jam observavimus in *Auctar.*, II, 655, not. 1, ad quod lectorem remittimus, Universitas Paris. per illas praecipuum privilegium perdidit. « Visceraliter tangunt nostra privilegia » Universitas pronuntiavit (p. 655, 8).

## 2609. *Licentiati in facultate medicinae.*

1446, Martii 28, Parisiis.

Die xxvij<sup>a</sup> mensis Marcii ante Pasca fuerunt licenciati quinque sequentes :

Mag. Johannes Huistz<sup>1</sup>.

— Gobertus Cordier.

— Johannes Tartas<sup>2</sup>.

Mag. Johannes Aujouère<sup>3</sup>.

— Johannes Johannis.

[5]

Comment. fac. med., II, p. 69.

1. Idem inter regentes J. Wist nominatur. — 2. Mox in Univ. Pictavensi mag. regens. Ap. FOURNIER, *Statuts*, I, n° 1725, tanquam mag. medic. memoratur jam an. 1445, Dec. 9, sed ibi corrigendum « 1446 », si ejusdem n<sup>um</sup> 1726 legeris, appetat. — 3. Vid. de eo *Auctar.*, II, p. 657, 30 sqq. « Impudicissime » in sno festo doctoratus mense Julii molestatus est.

## 2610. *Martinus Questel, decanus ecclesiae Belvacens., postquam Parisiis magisterii gradum in artibus suscep- perat et in eisdem artibus diutius rexerat, inibi per plures annos in fac. theologica studuit et in ea baccala- reus fuit, primumque et secundum cursus in ea peregit, multis actibus scholasticis, videlicet publice dispu- tando et singulis arguentibus in scholis respondendo, ac tam ad populum quam ad clerum sermones faciendo, se interim exercendo, inibi magisterii in theologia gradum et insignia suspicere disposuerat, nisi ab inde causantibus guerrarum turbinibus quantocius discessisset. Cum unius filiorum nobilis viri Caroli ducis Bor-*

*bonii instructor ad civitatem Parisiens. accedere non valeret, ad supplicationes Philippi Burgundie, cuius idem filius nepos est, ac Borbonii ducum, suasque Eugenius IV concedit, ut in quacunque alia civitate vel insigni oppido a quocumque maluerit in eadem facultate magistro magisterii gradum et insignia hujusmodi, tribus aut quatuor assistantibus magistris in theologia, diligenti et rigoroso examine peracto, ac post responsiones eisdem magistris, videlicet ipsorum cuilibet sigillatim de singulis quaestionibus theologicis solemniter factas, recipere possit. Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno, etc., millesimo quadragesimo sexto, septimo id. Aprilis, pontificatus nostri anno sextodecimo. « Litterarum scientia ».*